<sup>12</sup> Nicholas's list features on ff. 211va-217vb of MS Paris, BnF, lat. 16558. Folia 224va-230rb contain translations of glosses by Rashi, ff. 230vb-231va, the so-called "confessions" of two French rabbis from the Talmud trial, etc.

<sup>13</sup> MS Paris, BnF, lat. 16558, f. 215va-b. The text has been edited in Loeb, "Controverse," 3 (1881), p. 44. A modern English translation can be consulted in Friedman, *Trial*, pp. 114-115.

<sup>14</sup> He may have been inspired by the Vulgate: Job 39:9 translates "רִנּוֹס" as "rinoceros". I owe this observation to Ursula Ragacs.

The sequential translation has:

Dicit rby Eleazar: Quid est hoc quod scriptum est: “Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea”? [Gen 2:23] Per hoc potestis discere quod Adam coiit cum omnibus animalibus domesticis et silvestribus et non refriguit animus eius donec Eva fuit ei data.<sup>15</sup>

For which the thematic translation has:

Dicit rby Eleazar: Quid est: “Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea”? [Gen 2:23] Docet quod venit super omne animal domesticum et feram, id est coiit cum illis, nec refriguit animus eius donec Eva fuit ei parata. Glossa Salomonis: Hoc nunc, ergo aliis vicibus servivit, id est coiit, et non ascenderunt in animum eius.<sup>16</sup>

Again, the substantial differences of both versions can be explained very satisfactorily by considering Nicholas’s list, Article 34 of which reads as follows:

Dicentes Adam cum omnibus brutis et serpentem cum Eva coisse. De Adam legitur in libro Nassym, in macecta levamot, ibi dicit rby Eleazar: Quid est quod scriptum est: “Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea”? [Gen 2:23] Docet quod venit super omne animal et feram, nec fuit refrigidatus eius animus donec fuit ei parata Eva. Glossa Salomonis: Hoc nunc, ergo aliis vicibus servivit, coiit cum illis, et non ascenderunt in animum eius, id est non placuerunt ei.<sup>17</sup>

The vague phrase “Per hoc potestis discere quod Adam coiit...” from the sequential translation is replaced in the thematic translation by the more assertive “Docet quod venit super omne animal domesticum et feram, id est coiit cum illis” from Nicholas, “Eva data” becomes “Eva parata,” as in Nicholas, and the gloss by Rashi from Nicholas is incorporated into the thematic Talmud translation as well. Again, there are coincidences in the underlining in Nicholas’s list and the thematic translation of the Talmud.

It is obvious, therefore, that the thematic translation of the Talmud was prepared by someone who compared the original sequential version with the 35 Articles by Nicholas Donin. He emulated Donin’s model by rearranging the sequential Talmud translation according to subjects of controversy, just as Nicholas had done, while incorporating at the same time material from Donin’s list into the thematic Talmud translation that he was putting